[*Lo secol primo*], prima etas. → Ut poete et eciam cronice dicunt, prima etas non curabat de cibis aut potibus delicatis, sed fructus terre aut arborum erat cibus eorum et nectar erant rivuli, et cetera. Unde dicit Boecius: «Felix nimium prior etas, contenta fidelibus arvis», et cetera⁶⁰³.

Riportando la variante sostanziale «aurea» in luogo di «felix» nell'*incipit* del carne latino (interessante per l'ulteriore avvicinamento a Pg XXII 148)⁶⁰⁴ anche l'Anonimo fiorentino fa risalire a quest'ultimo i versi danteschi:

Lo secol primo quant'oro. La prima età del secolo è assimigliata all'oro, onde Boezio *De consolatione: Aurea prima aetas contenta fidelibus arvis, nec inertis perdita luxu facili sero solebat ieiunia solvere glande.* Et però dice l'Auttoe: *Fe savorose con fame le ghiande, Et nettare con sete ogni ruscello;* avendo sete pareva loro quella acqua dolce et soave⁶⁰⁵.

Così anche il quattrocentesco Serravalle:

...ut etiam poete, et etiam comici, dicunt: Prima etas non curabat de cibis et potibus delicatis, sed fructus terre et arborum erat cibus eorum, et nectar erant rivuli aquarum. Unde dicit Boetius: *Felix nimium prior etas, contempta fidelibus arvis.* Seculum primum, idest prima etas, quantum aurum fuit pulchrum; fecit saporosas cum fame glandes, et nectar (idest claretum, quod fit de bono

⁶⁰¹ I commentatori moderni tendono a non considerare Boezio tra gli antichi cantori dell'età dell'oro, ai quali Dante allude in Pg XXVIII 139-141 come termine di paragone per esprimere la bellezza quasi indicibile del Paradiso terrestre («Quelli ch'anticamente poetaro / l'età de l'oro e suo stato felice, / forse in Parnaso esto loco sognaro»). Eppure la chiosa dell'Ottimo a questi stessi versi e soprattutto le affinità ravvisate tra Pg XXII 148-150 e il carne II 5 della *Consolatio* lasciano pensare che tra le antiche Muse del Parnaso cantrici della mitica epoca Dante includesse oltre alle note testimonianze di Ovidio (*Met.* I 89 ss.) e di Virgilio (*Ecl.* IV 6 ss.), la memoria dei versi boeziani.

⁶⁰² *L'Ottimo commento* cit., Pg XXVIII 139-141. La enumerazione delle quattro età dell'uomo ricorre già nella chiosa di Trevet allo stesso carne boeziano così come il riferimento ad Ovidio, sicché, come si è documentato per altri casi analoghi, non si può escludere una dipendenza del commentatore dantesco dall'interprete trecentesco della *Consolatio*: «Et est hic considerandum quod poete quatuor etates mundi distinxerunt quas sub similitudine quatuor metallorum scripserunt. Prima enim etatem posuerunt in qua homines more inculto et cum innocencia transegerunt vitam et hanc vocabant auream sub Saturno. Secundam etatem posuerunt quando homines licet rudes aliquo tamen modo culcius vixerunt quia tunc ceperunt inhabitare domos et colere terram et istam vocabant argenteam sub Iove quia minor erat innocencia tunc quam prius. Terciam posuerunt eneam quando homines propter curam rerum propriam ceperunt alios depellere nec totaliter tamen erant dediti malicie. Sed quartam etatem dicebant ferream quando in tantum habundabat avaricia et malicia hominum quod nec fides nec iusticia in terra manebat. Unde Ovidius primo *Metamorphoseon* describens istas etates de iusticia dicit... De prima igitur etate et ultima loquitur hic Boecius et secundum hoc in isto metro duo facit. Primo prima etatem commendat. Secundo nostram etatem que est ultima deplorat ibi» (NICHOLAS TREVET *on Boethius* cit., II m. 5 [pp. 252-253]).

⁶⁰³ *Chiose Filippine* cit., Pg XXII 148.

⁶⁰⁴ La lezione «aurea» non è attestata nell'ambito della tradizione della *Consolatio* né dei principali commenti medievali al testo boeziano.

⁶⁰⁵ *Commento alla 'Divina Commedia' d'ANONIMO FIORENTINO* cit., Pg XXII 148-150.

vino et cum speciebus, sicut lixivium cum cineribus; in Alamania vocatur yprocas) cum siti omne rivulum, scilicet aquarum⁶⁰⁶.

Lo stesso commentatore con cadenza analoga all'Ottimo parlando del Paradiso terrestre indica poi nel carne della *Consolatio* l'unico *exemplum* di poesia antica sull'età dell'oro, la cui storicità, a dispetto dell'autorevolezza della fonte, egli tuttavia rifiuta con uno scetticismo fondato sulla credibilità maggiore della Sacra Scrittura:

Isti duo fluvii, quorum unus est Lethes, idest oblivio, et alter Eunice, vivacitas mentis, sunt duo ad que attendere debet unusquisque volens pervenire ad beatitudinem, scilicet declinare a malo et facere bonum; quia non sufficit abstinere a malo, verum unusquisque studeat et bonis operibus insudare. Videtur poeta velle asserere etatem auream, si unquam fuit (quam auctores ita sollicite dicunt fuisse sub rege Saturno, rege Crete, sive Candie insule) extitisse in hoc loco Paradisi terrestris, propter hoc quia hic est sempiterna primavera, idest sempiternum ver, et arbores semper florentes, et herbe plene fructibus, ubi humana radix, scilicet protoparentes, extiterunt immunes et sine peccato ullo. Et illi duo fluvii sunt nectar, etc.; quem tamen locum auctores fuisse asserunt in monte Parnaso, ut antiqui dixerunt. Sed in rei veritate, licet Boetius in libro *De philosophica consolatio* etiam dicat: *Felix nimium prior etas fidelibus arvis, etc.*, ego non credo quod talis etas, sic aurea descripta a poetis, unquam fuerit, quia studendo Sacram Scripturam, dominam omnium aliarum scripturarum, plenam veritate, nullam falsitatem continentem, nunquam invenies talem etatem fuisse male; nunquam fuerunt talia scelera; ego credo quod mundus, ad sui totalitatem, semper steterit uno modo⁶⁰⁷.

A fronte dell'indirizzo dei commenti antichi risalta ancora di più il quasi unanime silenzio dei moderni circa l'influenza della *Consolatio* su *Pg XXII 148-150*⁶⁰⁸.

2.3.25 *Pg XXVII 115-116*

[45]

Con il fuggire delle tenebre e del sonno Dante prosegue dietro ai suoi maestri l'ascesa al Paradiso terrestre, quando Virgilio, ormai prossimo ad abbandonare la compagnia, per la penultima volta si rivolge all'allievo con un promettente annuncio (*Pg XXVII 115-117*):